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M árcius 15.
Budapest, márcz. 12.

Ismét itt van a nagy nap, me­
lyet a nemzeti Öntudat választott 
ki azért, hogy hazánk újjá szüle­
tését, megünnepelje.

Hiába igyekezett az a kormány, 
melyet a függetlenségi párt erős 
küzdelme elnyert, egy más napra 
helyezni át a nemzeti ünnepet.

A nemzeti ösztön nem hagyja 
magát félre vezettetni és nem fogja 
soha a mulékony királyi kegy em­
lékét ünnepelni, hanem azt a na­
pot, amelyen a nép akarata, a ka­
rok és rendek akaratával össze­
forrt és az uj kor szelleme először 
ölelte fel az egész nemzetet kar­
jaiba s az egész nemzet akarata 
először érvényesült.

Március 15-ike egy hosszú küz­
delemnek kimagasló napja volt: 
egy égig tornyosuló alkotásnak 
betetézése: a magyar nép jóvá­
hagyása annak, a mit a nemzet ak­
kori törvényes képviselői megal­
kottak, azon férfiú vezérlete alatt, 
a ki Zemplénnek szülöttje volt, s 
az egész magyar nemzet halottja 
most.

A karok és rendek Kossuth 
Lajos beszédének hatása alatt, egy­
hangúlag elfogadták március 3-án 
a »Felírást« az országgyűlés teen­
dői iránt, a forradalom lángja Pá-

ristól a Dunáig terjedt. Március 
1 1-én német fordításban olvasták 
fel a lázongó Bécsi nép előtt Kos­
suth Lajos beszédét, a mely oly 
lelkesedésre ragadta a Bécsi népet, 
hogy polgárvér folyt, Metternich 
lemondott és megszökött. A fő­
rendi táblát, ezen események arra 
bírták, hogy március 14-én elfo­
gadja az alsó ház »Felírását«; és 
az országgyűlés küldöttsége már­
cius 15-én indult ezzel Bécsbe, 
miután megelőzőleg egy rövid 

I  ülésben, a karok és rendek Kos­
suth Lajos indítványára kimondták 

I a közös teherviselés nagy elvét.
A király, és a nép szentesítése 

hiányzott még a nagy vívmányok­
hoz ; az előbbit kicsikarta az ese­
mények kényszere, az utóbbit meg­
adták Pesten a március 15-iki ese- 

| mények.
És a hosszú küzdelmek e be­

tetéző napja, mint szentté avatott 
emléknap él a magyar nép szí- 

j vében.
A közszellem elbágyadt, a nem­

zedék elkorcsosult, a megélhetésért 
| folyó küzdelem hamut hord a lel- 
| kesedés tüzére. De azért ott van 
ia szikra a szivek rejtélyében, és 
j eljön talán még az idő, a mikor 
i lobbot vet ismét a magyar hon- 
I szerelem.

Kossuth Ferenca.

A szabadság napja.
I r ta : Búza Barna.

Földalatti börtön örök sötétjébe mi­
nek tévéd néha ragyogó napsugár r Si­
vár, sötét, ezer bilincscsel megkötözött 
közéletünkbe minek is térsz vissza min­
den esztendőben, március emléke?

A börtön kegyetlen éjszakáját úgy 
sem deríti hajnallá az az egy-két fé­
nyes sugár, — a mi züllött, romlott, 
beteg közéletünk t úgy sem nemesíti 
meg, úgy sem gyógyítja meg annak a 
nagy kornak halavány emléke.

A rabnak csak annál jobban fáj, ha 
néha egy kis fény beragyog a börtö­
nébe, — mert csak annál jobban érzi 
a sötétség rettenetességét. Nekünk is 
csak fájdalmat okoz március visszatérő 
fényének ragyogása, mert csak annál 
keservesebb látni a nagy külömbséget, 
annál borzasztóbbnak tetszik az a sü- 

! lyedés, amelybe jutottunk.
Március szellője csak úgy elhozza 

tavaszt, mint akkor, március napja csak 
i úgy kikelti az ibolyát, mint akkor. És 
| az egész világ mennyire más mégis, 
mint akkor v o lt! Hol az a szent rajon­
gás, az a magasztoséit lelkesedés, az 
az ideális hazaszeretet, amely akkor 

| csodákat művelt ? Hol az a magyar 
' nemzet, amely akkor nagyságával el­
kápráztatta a világot ?

Itt van egy saját anyagi érdekeit 
j hajhászó, másnak, -rovására boldogulni 
i igyekvő, pillanatnyi haszonért lelkét, 
j becsületét eladni kész tömeg, amelyet 
nem vezet egy közös cél, nem lelkesít 

! egy közös eszme, amely nem tud egyéb 
! lenni, csak idegen érdekek engedelmes 
rabszolgája.

Hol van a negyvennyolcaddá magyar 
nemzet?

j Úgy kell lenni, hogy két lelke van 
j minden embernek, egy jó és egy go- 
j nősz. Egyszer egyik van a hatalmon, I  másszor a másik. Most a jobbik lelke 
alszik a nemzetnek, — szabadon, fék 
nélkül ülheti orgiáit a gonosz.

\  történelem kereke megint egy 
nagy fordulásra készül. Bomlik a régi 
rend, kezdődik a káosz, amelyből uj 
világ fog születni. — Mindent nyerhet­
nénk, ha most erősek, határozottak és 
bátrak lennénk. Mindent elérhetnénk, 
amiért négyszáz év óta hiába hsreolunk. 
És mi most vagyuok gyengék, gyávák 
és hitványak.

Csak egy századrésze élne bennünk' 
a negyvennyolcas idők nagyságának, 
erejének s a ránk következő nagy küz­
delmekben miénk lenne a fényes diadal. 
De nincs belőle egy atom se. Az aradi 
hóhér azt a nagyságot, »zt az erőt is 
megölte egészen, a mártírok vérével 
kiomlott a porba minden, ami nemes 
és nagy volt ebben a nemzetben.

Nagy és nemes volt abban a korban 
minden. A levegőben voit a lelkesedés, 
a nemesség. I.áz’oan volt a világ s a 
láz felmagasztositotta a leghitványabb 
lelket is. Az idők lelkének lejicllete 
járta be a földet s nyomában lelki 
nagyság, szent rajongás fakadt. Kettős 
tavasz volt a z : a természetnek és a 
telkeknek, a nemzetnek tavasza.

A történelemnek is vannak évszakai. 
Negyvennyolcban tavasz vo lt: nagy 
események, hatalmas átalakulások, fé­
nyes diadalok tündérvirágait fakasztó 
szép tavasz. Most ősz van, szürke, kö­
dös, posványos ősz.

Hogy megvénült azóta a világ, a 
történelem, az emberiség ! Hogy meg- 
vénült ez a magyar nemzet!

Ha megifjul újra, ha nagygyá lesz 
újra: tépjétek ki a történelméből a mai 
korszakról szóló lapokat. Hadd vesz- 
szen ki még az emléke is annak, hogy 
ilyen mélyre sülyedhetett egyszer ez a 
nemzet! Hadd legyen megkímélve a 
jövő nemzedék attól, hogy apái miatt 
pirúlnia kelljen. Ne olvassa senki, hogy 
Magyarországon csak úgy mert a kor­
mány választást rendezni, csak úgy 
merte a nemzet akaratát megkérdezni 
ha volt már elég pénze, amivel ezt az 
akaratot megvásárolhassa magának. És

T A R C A_.
Nemzeti emlékek városa.

Irta: M ezei Ernő.
Emléknap e márczius 15-ike? Igen 

álmodunk és álmodva emlékezünk 
nagy, hatalmas, emberfölötti dol­
gokra. De mintha csak ez imént tör­
téntek volna, sőt mintha történetök 
még csak folymatban volna. Igazi 
emléknap csak az. melynek oka és 
jelentősége már a történeim i befeje­
zettség pecsétjét nyerte. De márczius
15-ike nekünk csak kezdete egv nem­
zeti drámának, m elynek még mi is 
részesei vagyunk és melynek végét 
a küzködő szív  sejtelmeivel várjuk. 
Még az is a mi az 1848 márcz. 15-iki 
követelésekből állandó birtokunkká 
vált,— mennyi kétségnek, aggódásnak 
tárgya ma! Es óh mi sok. a legtöbb 
még az. a miért akkor titáni küzde­
lemre heviilt a magyar nemzet, de 
a mi ma is csak a nemzeti lélek 
m élységes fájó rajongását, nagy 
czélok után való tehetetlen vágyó­
dását gyújtja föl, 1848 márcz. 15-én 
kellett megszületnie az uj Magyar- 
országnak. de hajh a születési vajú­
dások még mindig tartanak. Márcz.
15-ike nekünk most is nem annyira 
a nagy emlék, mint a nagy remény 
napja. De márcz 15-ike épen azért 
a legjobb alkalom arra. hogy a nem­
zeti em lékezés erejét megnyissuk és

azokra az elhunyt nagyokra gondol­
junk. kiknek dicső példája a nemzeti 
küzdelmek történetébe szövődött. Ezen 
a napon ürítsük fenékig azt a poharat, 
melyben a nagy hagyományok és a 
nagy kötelességek vannak forró, tü­
zes itallá összeszürve. Ezen a napon 
keressük föl a begyepesedett és be­
süllyedt sírokat is. melyek fölött elmúlt 
korok és nemzedékek istenségei vir­
rasztónak. hogy a föltámadást hirdes­
sék. Nekem is jó alkalom ez a nap. hogy 
gondolatban végig nézzem az emlékek 
varosát. Sátoralja-Ujhelvt és a köz- 
emlékezés visszatekintő szemei elé 
idézem azt, mi a városban és a 
várostól a megörökítés látható jelét 
követeli.

Emlékek városa? Hogyan. Sátoralja- 
Ujhely volna e ez a város? 1 lálistennek 
senki nem nevezhetné az én kedves 
szülőhelyemet emlékek városának olyan 
értelemben, mint bizonyos olasz váro­
sokat a hol utezák, templomok, palaz- 
zók régi idők nagy életéről, hadi dicső­
ségéről. gazdag művészetéről tesznek 
tanúságot, de a hol ma csak nyomor és 
romlottság, erkölcsi és anyagi piszok 
ütnek tanyát. Még csak olyan ért (»lem­
ben sem adhatjuk l íjhelynek ezt az el­
nevezést. hogy egyes történelmi jelen­
tőségű ép illetői vagy akár om­
ladékái volnának, a milyenek már 
Sárospatak képének is ódonul regé­
nyes színezetet, felette tiszteletre­
méltó történelmi patinát kölcsönöznek.

A mai Ujhely szószerint kezd 
megfelelni nevének. Újjá válik egész

Lapunk nin.i

külső képében, modern jelleget kap 
házsoraiban és közhasznú intézmé­
nyeiben. És kinek van ez ellen ki­
fogása? Legalább azt képzelem, hogy 
ha Uj helyben ornladékok nem létez­
nek, baglyok se igen létezhetnek.

A mi engem személyesen illet 
igaz. hogy szivem rejtett zugában 
konzervatív házi istenségnek áldozom 
és nem szívesen látok eltűnni egyetlen  
beszédes követ sem. m elyet gyerm ek­
kori emlékezés varázslata vesz körül. 
Azért ám jól esik az uj kép és öröm­
mel veszem észre mindenkor a város 
fejlődésének szaporodó jeleit. Meny­
nyivel nagyobb volna azonban ez a 
lokalpatriotikus örömöm, ha épen 
gyors haladása és modern átalaku­
lása már arra is képesítené a várost, 
hogy uj, üde képében múltja erős ér­
zését. a hatalmas emlékezés vonását is 
kidomborítsa. Mert nemde Ujhely bir 
az örökölt nemesség jogezimével és 
látható emlékek nélkül is a nagy 
és közös emlékezésnek helye? Mégis 
hol van róla az irás. a kőbe. érezbe 
vésett bizonyság? Igaz nagyon a régi 
sző: „saxa lo(|uuntur.“ Egy város 
nevében a köveknek van a leg­
igazibb ékesszólásuk. A pusztuló 
régi kövek helyett, melyek csak 
az egyéni érzésnek beszéltek egyéni 
emlékekről, uj köveket kellene látni 
melyek az egész város tradiezióját 
látható jelekkel hirdetnék a nagy  
világnak. Vajon messze e ni ’g az idő 
a mikor Ujhely piaezán ’ ázain 
ilyen igazi emlékkövekéi is .áttoltunk.

H z i i n m  8  o l  . l n . 1 .

a melyek idők múlásával daczolva 
tanúságot tegyenek Ujhely lakossá­
gának büszke öntudatáról.

Szép és költői disz egv város képében 
bizonyára az olyan régi épület vagy  
rom,melyet maga az idő avatott em­
lékké ; mely a történelemnek egy-egy  
megmaradt ereklyéje. De megvallom  
az én érzésemnek szebb és költőibb 
disz az olyan emlék, mely eleve az 
emlékezés táblájának készü lt: a mikor 
az emlékjelvény maga uj és talán a 
modern művészet ihletétől is ragyog, 
ám régi és mindig régibb lesz a 
forrás, melyből ez a m eleg emlékezés 
fakadt. Az olyan régi épületben, akár 
hogy konzerváljuk is. benne van a 
múltnak dohos szaga, kisértteties m eg­
jelenése és bizony csak’ a múlan­
dóságra emlékeztet. De az uj em lék­
jelvény a megújuló életet hirdeti 
és az örökkévalóságnak tanúsága. 
Nincs igazibb emlékezés, mintha a 
múlt nagyság porára a mi nyílt 
kék egünk tekint alá és régi idők 
dicsőségének sirdombját a mi korunk 
napja aranyozza he. Az emlékezés 
ez erejét kell mindenkor belelehelni 
a demokrácia szellemében átalakuló 
újkori társadalomba. És Ujhelynek ta­
lán különös rendeltetésül jutott, hogy a 
magyáV demokráciát a nagy em lé­
kezésre és történelmi öntudatra való 
nevelésben elősegítse.

A teljesen idegennek is. a ki először 
látja a várost. íia Magyarország új­
kori történelmének csak felületes is­
meretével bir. lelki szemei előtt
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hogy mikor elég pénze volt, olyan 
többséget vásárolhatott magának min 
den kormány, amilyen neki tetszett.

Hadd legyen ez akkor mind elfe­
ledve, mint egy rósz álom. Ne tudjon 
róla senki, hogy ne vessenek meg ben­
nünket az utódaink, mint ahogy mi 
megvetjük azt a magyar nemzetet, a 
mely Rákóczi Ferencet mint hazaárulót 
törvénynyel kiközösítette.

Március szent napja, de sok szeny- 
nyet, de sok szégyent világit meg a 
te visszatérő fényed! Talán csak a ért 
ragyogja be emléked egy napra köz­
életünket, hogy annál rettenetesebb 
legyen másnap a sötétség.

Nem, — nem csak egy elérhetetlen 
ábrándnak csalóka délibábja vagy te. 
A te fényed nem káprazat: valóság az, 
bizonyosság az. Mikor azt a fényt lát­
juk, mikor az az emlék reánk ragyog, 
— akkor érezzük bál, hogy a föld po­
rából most nem tudunk felemelkedni 
hozzá, de tudjuk, bizonyosan tudjuk, 
hogy fel fogunk oda emelkedni. Nem 
hisszük, nem reméljük, de feltétlen bU 
zonyossággal tudjuk, hogy nekünk el 
kell érnünk azt az eszményképet, amit 
március idusa ragyogtat felénk, hogy 
Magyarországnak függetlennek és sza­
badnak kell lennie s az is lesz! És 
mennél mélyebb a stllyedés, annál kö­
zelebb van a megváltás napja.

Ez a mi krédónk, ez a mi üdvözítő 
hitvallásunk. Erősíts meg benne, már­
cius tizenötödike!

Március 15-ike a Bau-Rivageon.
Genf, márczius 11.

Ott ahol büszke gotli emlék hir­
deti Brunswick herezeg nagyságát, 
hol az utazó látcsövekkel akarja ki­
olvasni a Mont Blane csúcsából Napo­
leon képét, hol az élet kenyérhar- 
czában profán zajjal tolong a nép­
tö m eg — én lehorgasztott fővel sziv- 
szorulva áldozok a közel múlt fájó 
emlékének.

E hely az. ahol királynőnket el- j 
vesztettük.

Alkonvodik, kigyulnak a lámpák, 
kihal a part, magam maradok. Ön­
kéntelen leveszem kalapom, úgy ér­
zem. mintha templomban volnék, 
melynek szentélye az emlékezet, 
zenéje, a sirályok bús dala. — talán 
fájdalmamban jönnek ezek osztozni ? 
Oh d eh ogy! ezek is kenyérért jönnek, 
várják, hogy dobjak nekik.

Nyolcz órát muzsikál a régi város- j 
részben szent Péter tornya s e pil­
lanatban egy dúlt arezu durva vá­
szonkabátos alak jelenik meg a quai

fel kell ttinniök a halhatatlan ala­
koknak. melyek legendárius dicsősége 
beleszövődött U jhely városának vagy 
Zemplén várm egyének történelmébe. 
Testi szemeivel persze csak csodál­
kozik. csodálkozik, mert azt látja a mi 
nincs. Az emlék eszmei ragyogásának 
a valóságban egv sötétlyuk a művészi 
háttere.

Még most is komikus ingerrel hat 
reám egy gyermekkori emlékezés. Az 
első földrajzi könyvben, a m elyet ol­
vastam — azt hiszem, a gymnazium  
első osztályában használatos iskolai 
könyv volt. három sor szólott össze­
sen Sátoralja-Ujhelvről és e három 
sorban meg volt említve az is. hogy  
az 1809-iki győri csatában elesettek­
nek szép emlékszobruk van a város 
piaczán. Megütődve kérdeztem, hogy 
hol van az a szobor, hírét sem haj­
lottam, addig, sejtelmem sem volt 
róla. Es megmutatták nekem lakó­
házunk mellett az otromba kőtömböt, 
m elyet mindennap láthattam. Ez a 
kő még a régi. kedvesen piszkos Uj- 
helyből is annyira kirítt kopott és 
omlatag külsejével, hogy én a vá­
ros alapítását megelőzött őskori ma­
radványnak. pogány áldozókőnek 
képzeltem. Rendesen kóbor ezigá- 
nvok telepedtek le alsó párkányza­
tán. a mire az egész utczasor kutyái­
nak piaczi zenéje indult meg az em ­
lékszobor körül. Azóta a kőtömböt 
stílszerűen kicsiszolták, parkféle kör­
nyezetet is adtak n ek i; de nem hi­
szem, hogy ha valaki észreveszi, ma 
jobban megértené, micsoda okon lett 
ez a szobor Ujhely városának geog-

fasorai közt. Majd odasompolyog a 
vaskerítéshez s vigyorogva lesi áldo­
zatát . . . most előre hajlik, tekin­
tete fölragyog s vadul tör egv pont 
felé. melyet állandóan szemmel kisér. 
Oh. hogy nincs az égnek egy villáma, 
melylyel most lesújtsa a nyom orultat!

A következő pillanatban e durva 
kéz vasa már átjárta azt a gyöngéd  
szivet s nemsokára könybeboritja 

| milliók szemét. Itt* kezdődik soha 
meg nem szűnő nemzeti gyászunk.

Mintha az a pár esep vér m eg­
bélyegző emlékül mindent vörösre 
festett volna körülöttem, vért látok 
folyni a mederben, mely siet tudtul 
adni a gyilkos hirt a végtelen nyu­
galmú tónak.

Ahol a Rhone betorkollik a genfi 
tóba. áll egy világitó torony, mely 
zfcld meg fehér sugarakat küld az 
éjszakába. E két fénysugár a Rhone 
vérvörös csóvájával trico'ort fest elém. 
mely átvarázsolja lelkem egy or­
szágba. hol minden házon ily szinti 
zászló lobog, imádság -hallatszik^ 
muzsika szól — ünnep v a n !

Igen — Márczius tizenötödike! De 
az én szemem itt csak fekete zász­
lót tud elképzelni, m ég mindig feke­
tét, mert itt érzem, vannak akik még 
ki nem sírták magukat!

És ha majd annyira-mennyire fe­
ledtük a csapást — az lesz az igazi 
ünnep, akkor tegyük ki atricolort.de  
behuzva fek etc 'fá ty  o 1 laU mert gyá­
szunk végleg  soha el nem múlhatik.

A szent Péter torony ismét egy  
canonba kezd és én egv ünneplő 
nemzet gyászával szivemben haza­
ballagok.

Ambrözy Ágoston.
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erkölcstelenségben felburjánzott, foko­
zatos szisztémával praeperált immár 
leleplezett exfüggetlenségi párt. A 
»Vaterland« dal egy követ fujdogáló 
képviselő, immár csak a Széli nemzeti­
ségi politikája körül seperheti a port. 
Ilyképp a Kossuth vezetése alatt álló 
függetlenségi és 48-as párt presztízse 
megnövekedett, annál is inkább, mert 
most pőrére vetkőztetve áll az a másik 
frakció — amely a Gesammtmonarchie 
sajtójával és a Gesammtmonarchie had­
ügyminiszterével — a legtitkosabb pak­
tumban lévén — az igazi függetlenségi 
eszmények, az igazi függetlenségi párt 
felrobbantására aknam.inkát folytatott.

Zemplénvármegyében — ahol a füg­
getlenségi irányzatok nircsenek össze­
keverve az Ugron-párt klerikális szósz- 
jával, — igen kedvező hatást idézett 
elő a Kossuth-párt politikai győzelme. 
Nem indított akciót Ugronék ellen, 
harcba nem ment és mégis ő került ki 
igazi győztesként. A Kossuth-párt ilye­
tén megerősbödése után most már még 
komolyabban foglalkoznak azzal a ko­
moly és határozott tervvel, hogy Zem- 
pDnvármegye egynéhány kerületében 
a legközelebbi általános választáskor 
függetlenségi jelöltet állítsanak fel. Kü­
lönösen a liszkai, megyaszói és sátor­
aljaújhelyi kerületben, amelyek egyiké­
ben egy országos hirü kiváló politikust 
kérnek majd föl a jelöltség elfogadá­
sára. Az akció a lehető legnagyobb 
titoktartással indul meg, annyit meg­
tudhattunk ma is, hogy az illető poli­
tikus a jelöltség elfogadását máris ki­
látásba helyezte. Sok helyen néppárti 
jelöltről is beszélnek, amely partnak 
inkább Zemplén felvidékén van ta­
laja. A választásokra való titkos és 
taktikai készülődés erősen megindult.

hanem az X-edik menesztett főispán 
j után. A jászsági, sárosi, brassói és a 
j  többi után, vájjon melyik van a soron ?

• '
A MEGYE ÉS A VAROS.

x  Rendkívüli közgyűlés a vármegyén.
A mai vármegyei közgyűlésre a tiszt- 

| viselők fizetésemeléséhez sokan eljöt- 
! tek, majdnem megtelt a közgyűlés ter­
me. A gyűlést M o l n á r  István fő­
ispán 10  órakor megnyitotta és mint­
egy órai vita után kimondotta a vár­
megye közönsége, hogy a belügyminisz­
ter általt engedélyezett 15474 korona 
álla mi pótjavadalmazást a megyei tiszti-, 
segéd-, kezelő és szolgaszemélyzet törzs­
fizetése szerint 8 — 8  7/io% kvóta ará­
nyában osztja el. A határozatot meg­
akarják felebbezni.

x  Biró-választás. Olasz-lÁszkán a 
múlt héten ejtetett meg a biró-válasz­
tás, mely alkalommal újólag Nagy Kál­
mán választatott meg bíróvá.

x  Jegyzői szigorlat. Zen.plénvár- 
megye jegyzővizsgáló-bizottsága f. hó 
7. és 8 -án tartott írásbeli és szóbeli 
vizsgálatok alapján következőket képe­
sítette: Schreiber Félix gálszécsi anya­
könyvvezetőt és jegyzőt; Tóth Dezső 
n.-lengyeli (Zala) s. jegyzőt egyhangú­
lag. Kun Arthur n.-szebeni végrehajtót 
ssólöbbséggel. Egyet 8 hónapra visz- 
szavetettek.

HÍ R E K .

Március 15.
A Kossuth-párt erösbödése. Mig az

Ugrón Gábor zablifcrálási ügye és a 
»Vaterland« cimü lappal a magyar 
nemzet halálos ellenségével való pák- 
tálása a szenvedélyesség hevével kor­
bácsolta fel a kedélyeket, addig egy 
szóval sem szólottunk ez ügyhöz.

Most az Ugront elseprő vihar elvo­
nulása után örvendetesen tapasztaljuk 
a közelmúlt politikai eseményeinek utó­
hatását. Vármegyénk több kiváló egyé­
nisége odanyilatkozott és a nép réte­
geiben is észlelhető, hogy a független 
ségi és 48-as eszmék üdvösebb és ha­
tásosabb érvényesülésére határozott sze­
rencse az Ugrón frakció végleges disz- 
kvalifikációja. A függetlenségi eszmék 
szabadabb szárnyalása elé immár nem 
gördíthet akadályokat ez a politikai

Egy főispán menesztése. A »B- H.«
szerint is megerősített azon kompetens 
híresztelésünk, hogy a belügyminiszter 
rövidesen, még az általános választások 
előtt több lőispánt meneszteni fog — 
immár cselekedetté lesz. A mint most 
irja a P. H. »politikai körökben ismét 

1 csak—megerősítik azt az általunk ne- 
; hány héttel ezelőtt jelentett s hivatalos 
helyről meg nem cáfolt hirt, hogy 
Maurer Mihály brassómegyei főispán 
megválik állásától*« A főispán három 
hónapi szabadságot kért és kapott s ez 
időn belül fogják az uj főispánt kine­
vezni. Tehát a több főispán meneszté­
séről szóló hírek után most, a régi rend­
szer egyik főispánja újból »megy«. Po­
litikai körökben kíváncsian várják, kik 
következnek immár nem is az első —
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lm holnapra felvirrad a szabadság 
dicső napja. Hirdesse a hármas nem­
zeti szin minden ház tetejéről, hogy a 
magyar nemzetnek ma ünnepe van. 
Ünnepe egy egész nemzetnek, amely ezen 
a napon a szabadságért, egyenlőségéit 
és testvériségért felbuzdulva síkra szál­
lott szóval és betűvel, hogy Magyaror- 
szág újjászületését megteremtse.

Zemplén vármegyét és székvárosát 
Sátoraljaújhelyt a dicső múltnak fényes és 
zajos mementoja. kiáltva hívja fel az 
ünneplésre. A város minden sarkán fal­
ragaszok hirdetik, hogy a színházban 
estére egybcgyiil minden tisztes polgár.

rafiai ezimerévé. Szó sincs róla. ez 
az emlék is igen szép kegyeletnek  
tanujele. De a közemlékezet alkal­
mának kissé erőszakolt. Nem lehet 
mondani, hogy az 1809-kí győri üt­
közet nemzetünk történelmének va­
lamely dicsőséges lapja és annak sin­
csen magyarázata, vagy legalább na­
gyon körülményes magyarázat kell 
hozzá, hogy az ország összes részei 
közül miért van agyőri csatavesztés 
éppen Ú jhelyivel különös vonatko- 
zázban. Es mégis nekem úgy tűnik 
fel. mintha ez az emlék igazi memento 
volna. Azaz hogy intő emlékeztetés 
Ujhely városának különös rendel­
tetésére és hátralevő tartozására. 
Néha holdvilágos éjfélen, ha elmen­
tem a szobor mellett, úgy tetszett, 
mintha kúpja fölött, fel a csillagokig, 
fel az ég ig  óriási fényes árnyak em el­
kednének, a közemlékezés glóriás 
alakjai, melyek sugárkoronája eltiin- 
döklik messze az egész országba, de 
talapzatuk Ujhely földén nyugszik. 
Es elgondoltam, hogyha Zemplén- 
megyének a XIX.  század elején elég  
szükkörü nemesi osztálya fel tudott 
buzdulni arra. hogy aránylag kicsi­
nyes alkalomból jóformán házi ter­
mészetű kegyeletét Ujhely piaczán 
monumentális módon megörökítse: 
vajon az annyira megnövekedett mai 
helyi társadalom nem tudná az em­
lékezés oltárait felállítani ama na­
gyok számára, akik Zemplénvárme- 
gvére kétszeres dicsőséget árasztanak, 
a mikor az egész ország dicsőségé­
nek vannak elismerve.

Ujhely lehet és legyen is uj város

j de hál’istennek nem lehet, még ha 
akarna is, történelem nélküli város, 
mint az amerikai őserdőkben hirteleniil 
támadt várostünemények. Persze, 
hogy itt Ujhelvt. a székvárost egész 
Zemplén várm egye történelmének kin­
csestárául nézem. Micsoda gazdag  
kincstár ez.

A mióta csak Magyarország füg­
getlensége és szabadsága megszűnt 
történelmi valóság lenni, hogy örök 
álommá, örök vágygyá, örök küzde­
lem tárgyává váljék: azt hihetnek. 
Zemplén volt az ország legforróbb 
darabja, a hol a hazafiság földalatti 
tüzfolvója nemzedékről-nemzedékre 
megnyíló kráterekből mindig újra a 
felszínre höm pölvgött. Itt zúgtak a 
kuruezhadjáratok. ez a föld szívta 
folyton a honfiak vérét és az igy 
m egáztatott föld misztikus termő ere­
jét szem elte ki a gondviselés, hogy  
belőle a magyar szabadságnak hal­
hatatlan hősöket, megváltó vezéreket 
támaszszon. — II. Rákóezy Ferenez 
és a borsii születéshely ! Kossuth La­
jos és a monoki születéshely! Régi 
idők hagyom ánya és uj idők szelle­
me sehol másutt nem alakultak oly 
egységes történelemmé. A nemzeti 
emlékek lánczolata sehol másutt nem 
képez oly biztos ivezetü hidat, mely 
egyik századból átvezet a másik szá­
zadba a régi. feudális békék közé 
szorított nemzeti szervezetből har­
monikus folytonossággal visz a mo­
dern nemzeti élet szabad világába.

Usak kezdjük az emlékezés kultu­
szát a legközvetlenebb erejű, legál­
talánosabban ható mozzanatnál. Em­

lékek állításánál bizonyosan igaz II. 
Vilmosnak ism eretes nézete, hogy a 
világtörténelem  tanítását a hozzánk 
legközelebb álló esem ényekkel kel­
lene kezdeni.

Ebben is a divatos reklámkegy élet­
nek mindenféle túlzásait Ujhely közön­
ségének bátran lehet mellőznie. Mert 
a mire Ujhelyben és Zemplénvár­
m egyében a kegyelet első gondolatá­
val emlékezhetnek, az nem az idők 
homokjából fáradságosan kikutatott 
aprócseprő alkalmiság, nem is a haj­
dani korok fényes ködéből kivillannó 
káprázat.

Oh van nekünk közvetlen em lé­
künk olyan a mely a lelkekben foly­
ton élő, folyton visszhangzó érzés. 
De ez az érzés, mintha igézet fogta  
volna meg. vagy hatalom erőszaka 
fojtaná vissza, csak titkos m élysé­
geken át szivárog, földalatti tompa 
morajlással hat füleinkhez.

Milyen név és milyen em lékezet 
nekiülk Kossuth Lajos. A ki nem 
olvasott Magyarország történelméből 
egyetlen sort sem, annak lelkében 
is az érzelmek, képzetek, gon­
dolatok viharzását kelti nevének  
puszta fölemlitése. Nemcsak városok 
emeltek neki méltó emlékszobrokat, 
van már több falu is, hol a föld 
egyszerű népe közadakozásból terem­
tette meg a jelvényt, m ely kegyele­
téről. hálájáról, rajongásáról a ma­
gyar szabadság dicső bőse iránt tartós 
tanúságot tegyen. De az a város, 
hol szülei holtukig laktak, hol ő maga 
gyermek és ifjú éveit élte, hol a 
nemzeti élet uj korszakát teremtő
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a páholyokban a magyar hölgyek szép 
képe fog koszorút fonni az ünneplő ha­
zafiak feje fölé.

*
A s z í n h á z b a n  a v á r o s i  k a ­

s z i n ó  által rendezett március 15-iki 
bankettet este 8  órakor nyitja meg 
M a t t y a s o v s z k y  Kálmán alelnök, 
M a t o 1 a i Etele alispán tartja az ün­
nepi szónoklatot. Beszélni fognak még 
többen. Paholyjegyek a banketthez 
S z e n t g y ö r g y i  Vilmos üzletében 
kaphatók, vacsorajegy a kaszinóban és 
a F r i s s-féle vendéglőben.

A f ő g y m n a s i u m  i f j ú s á g a  
március 15-ikét d. e. 9 órakor a rajz­
termében a következő műsorral ünnepli 
m eg: A lovasság, Suppétól, előadja az 
ifj. zenekar. — Emlékbeszéd, Tartja: 
S z é k e l y  Sándor VIII. o. t. — Ima 
a hazáért. Sz. Nagy Józseftől, énekli a 
vegyeskar. — A szabadsághoz : Petőfi­
től, szavalja: G ö r g e y  László VIII. o. 
t. — Napdalegyveleg: előadja az ifj. 
zenekar. — Március 15. Irta: B r ó d y  
Mihály, Vili. o. t. szavalja: T o m a 
István Vili. o. t. — Régi magyar nép­
dal. Előadja: a vegyeskar. — Buzdító 
Ábrányi Emiltől: Szavalja: G o m b o s  
Bertalan VI. o. t. — Csatadal Petőfi­
tő l: zenéjét irta: Lányi Ernő. Énekl i  
a v e g y e s k a r ,  kiséri a zenekar. — 
Ünnepi beszed. Tartja S z á l  a i Károly 
főgymnasiumi tanár. — Isten áldd meg 
a magyart. Énekli a vegyeskar. — Em­
lékezés március 15-re Irta és szavalja: 
P' a r k a s  Dezső Vili. o. t. — Hunyadi 
induló Iírkeltől. Előadja az ifj. zenekar. 
Meghívók nem küldetnek szét, de az 
igazgatóság szívesen látja az ünneplő 
közönséget.

A s á t o r a l j a ú j h e l y i  r. k. >Ca-  
r o l i  ne u  m« leánynevelő intézet hon­
leányai is megünneplik március nagy 
napját. Az ünnepély sorrendje a követ­
kező : — H y m n u s. Éneklik : a polg. 
osztályok tanulói. — A l k a l m i  f e l ­
o l v a s á s .  Tartja: A történelem tanító- 
nőj e. — N é p d a l o k  c i m b a l m o n .  
Előadja : Bauer Antal né. — A h o n- 
leán y . Rudnyánszkitól. Szavalja: Gáthy 
Flóra I. o. t. — S z ó z a t .  Éneklik: a 
polg. oszt. tanulói. — E z e r  év után.  
Pósától. Szavalja : Iláber Karója II. o. 
t. — N é p d a l - e g y v e l e g  Éneklik: 
Gcrőcz Jolán, Schweitzer Leopoldina, 
Iláber Vilma. Cimbalmon kiséri: Lan- 
germann Mariska, hegedűn: Fridrich 
Róza. Z r í n y i  I l o n a  búcsúja Csen­
géitől. Szavalja: Lakatos Lenke III. o. 
t. — R i a d ó .  Éneklik: A polg. oszt. 
tanulói. — A s z e n t e k  u n o k á i h o z .  
Mindszentytől. Szavalja: Hlavathy Má­

ria IV. o. t. — R á k ó c z y I n d u l ó .  
Időadják cimbalmon: Friedrich Róza, 
Mosch Ervina, Nyeviczkey Erzsiké, 
YVeisz Olga. — Kezdete d. e. 10 óra­
kor. Mely alkalomból a t. szülőket s a | 
tanügy barátait meghívja: Az intézet1 
ig a tó sá g a .

A s á r o s p a t a k i  f ő i s k o l a  szo­
kásához híven a templomban is meg- 
ünnepli március szent Idusát. Az al­
kalmi beszédet Radácsi György igaz­
gató tartja a főiskola imatermében. j

A s á t o r a l j a ú j h e l y i  á l l a m i  
e l e mi  i s k o l a  énekés szavalatokkal 
szintén megünnepli március 15-ét.

A M a g y a r  K i r á l y  s z á 11 o d á- 
b a n az iparosok nagy része és gyár­
telepi alkalmazottak nagy bankettel 
ülik meg a szabadság napját.

K i r á 1 y - 11 e 1 m c c z c n a Csonka 
várnál a községi elöljáróság tart már­
cius 15-iki ünnepélyt a következő mű­
sorral: Kivonulás a község házától a 
Csonka várhoz. (Énekkisérettel) d. u. 
5 órakor. — Hymnusz. Énekli a tüz- 
oltó-egyesület dalárdája. — Alkalmi 
beszéd. Tartja dr. T á r c z y Pál ügy­
véd. — Alkalmi költemény. Ssavalja! 
E m ő d y  László albiró. — »Szózat«. 
Énekli a dalárda. — Este banket a 
»Rigó« vendéglőben.

— Mai számunk. A Felsőmagyarországi 
Hírlap mai számának főbb közleményei: 
»Március 15 e« (vezércikk). Irta: Kos­
suth Ferenc, az orsz. függetlenségi és 
48-as párt vezére. »Nemzeti emlékek 
városa« (tárca) Irta: Mezei Ernő, volt 
orsz. képviselő, az »Egyetértés« vezér­
cikkírója. — »A szabadság napja* Irta: 
Búza Barna. »Március 15-e a Beau Ri- 
vageon« (genfi levél) Irta: Ambrözy 
Ágoston. »1848 március 15-ike« Graca 
György után átdolgozta a szerkesztőség.

— Dezső Lajos jubileuma. A sáros­
pataki állami tanitóképezde igazgató­
jának Dezső Lajosnak 25 éves juhileu 
mára nemcsak Zemplénmegye, hanem 
egész Fclsőmagyarország tanítósága kö­
rében nagy a kézülődés. A kiváló pae- 
dagógiai irót, ki különösen a Commc- 
nius irodalom terén fejtett ki ország­
szerte ismert munkásságot, — mint ér­
tesülünk — úgy a közoktatási minisz­
térium, mint számos tanítóképző részé­
ről ünnepelni készülnek. A sárospataki 
képezde tanári kara c hó 17-én rendez 
házi ünnepélyt, de a voltaképpeni jubi­
leum, melyet Dezső Lajos volt tanítvá­
nyai, most tanítók rendeznek április j.-én

lesz. A jubileum alkalmával I ö La­
jos tisztelői emléklapot szerkesztenek.
A volt tanítványok köréből alakult 100-as 
bizottság ez utón is felhívja a Dezső 
Lajos egykori tanítványait, hogy a De- 
zsö-alapitvány gyűjtését mielőbb fejez­
zék be és április 4-ikén jelenjenek meg 
Sárospatakon.

—- Esküvő De mán Dávid balassa­
gyarmati kereskedő e hó 2 0 -án eskü­
szik örök hűséget Roth Margit kisasz- 
szonynak, Róth József helybeli keres­
kedő szép leányának.

— Egyházmegyei közgyűlés. Az aba- 
uji református egyházmegye közgyű­
lése április 3-án tartatik meg Kassán 
a vármegyeház tanácskozási termében.

— Böjti mulatság. A farsang vidám 
lezajlása után az egyetlen böjti mulat­
ságot e hó 1 0 -én este tartották meg 
a városi színházban. A szegény gyer­
mekeket felruházó egylet uj elnöke, Kun 
Frigyes és régibb vezetői égé dr. Rei- 
chardt Salamon és dr, Erényi Manó az 
est sikere érdekében mindent elkövet­
tek. Az est kissé szokatlanul, de annál 
érdekesebben kezdődött, mert ez alka­
lommal közvacsora nyitotta meg a tu- 
lajdonképeni bált. Négy hosszú asztal 
dúsan és pompásan díszítve a kitűnő 
ételekkel és a hcgyalja igazi nedűjével 
— a mely csak ilyenkor szokott elő­
kerülni a mohos pincékből. A jeges 
pezsgő üdítő és kellemesen mámoritó

; hatása csak az első csárdás ütemeiben 
j nyilatkozott meg a maga igaz és ke 
j gyctlcn valójával. A jókedv, a hangu- 
! lat pompás volt. A böjti mulatságok 
kimerült, fáradt tónusát elnyomta az 

; igazi mulatságok fesztelen hangulata. 
Ezzel pedig lezajlott a bálok ideje, kö- 

! vetkezik nemsokára a gyöngyvirágos 
május, az első majálisával.

I  A szombati estén jelenvolt hölgykö­
zönség névsora a következő:

I A s s z o n y o k :  Bariss Árpádné, Bet- 
j telheim Mártonná, Cs. Molnár Leona,
! Éhlert Gyuláné, dr. Erényi Manóné, 
Frieder Sarolta (Király I lelmec), Fried- 

I rich Mórné, Guttmann Mórné (Luka),
. Grünbaum Simonné özv. Hell Adolfné, 

Kellner Józsefné, Kun Frigyesné Klein 
Gézáné, Klein Arthurné, dr. Ligeti Jó­
zsefné, Meczner Gyuláné, Ncuwirth 
Adolfné, Polónyi Ignáczné, Pallay Jó­
zsefné, dr. Rosenthal Sándorné, dr. Rei- 
chardt Salamonná, Reichardt Mórné, 
Reichard Lajosné, Roth Bcrnáthné dr. 
Schön Vilmosué, Schőn Sándorné, Schőn 
Miksáné, Schneider Jakabné, dr, Szé­
kely Albertné, dr. Szepcssy Arnoldné, 
Tcich Zsigmondné, dr. Waldmann

Adolfné, YVeisz Antalné, Weinberger 
Manóné, Zinncr Adolfné.

L e á n y o k :  Bettclheim Láura, Bet- 
telheim Cornél, Fried Cornéi (Balkány), 
Hell Sarolta, Kiss Erzsi (Nyíregyháza), 
Kelncr Bella, Meczner Ica, Ncuwirth 
Anna, Polónyi Ilka, Weisz Ella.

A városi színházban e hó 17-én 
szombaton Csiszér Kálmán és neje Radö 
Rózsika és Csiszér Sárika, a kassai nem­
zeti színház tagjai, kiket közönségünk 
is előnyösen ösmer, két egy felvonásos 
színdarabot és két monológot adnak 
elő a helybeli városi tisztviselők nyug­
díjalapja javára. Helyárak a rendes szín­
házi árak. Jegyek előre válthatók Szent- 
györgyi Vilmos kereskedésében.

— Halálozás. Szakácsy Gyula a sá- 
toralja-ujhclyi távirda osztályvezetője e 
hó 13-án éjjel hosszas szenvedés után 
meghalt. Az élte tavaszán levő férfiú 
éppen halálos ágyán kapta szerencsi 
posta- és távirdafőnökké való kine- 
veztetését. Neje és kis gyermeke gyá­
szolja.

— A sátoralja újhelyi kér. betegse-
gólyzö pénztár f. hó 11-én d. u. 2 óra­
kor tartotta meg évi rendes közgyűlé­
sét Kazinczy-utcai pénztár helyiségében. 
A közgyűlésen a tagoknak csak csekély 
száma jelent meg. A múlt évi jelentést 
felolvasták, a zárszámadásokat megvizs­
gálták és az elnökségnek a felment­
vényt megadták. A  kér. egyesület sze­
rencsi fiókjának több tagja is megje­
lent a központ közgyűlésén, melyen 
a szerencsi fiókegyesület orvosa elleni 
panaszukat terjesztették e lő : Éhlert 
Gyula elnök megígérte, hogy e pana­
szok orvoslása érdekébén a kellő lépé­
seket megteszi.

— Színtársulat Sátoraljaújhelyben.
Ualmay Imre, a jónevü szabadkai szili- 
igazgató, akit Sátorallaujhely közönsége 
a múltból igen előnyösen ismer, jövő 
április hó közepétől husvét vasárnapjá­
tól, május hó végéig megkapta a városi 
színházat. A társulat április 14-én jön 
Ujhelybe és a régi színházban fog ját­
szani mindaddig mig junius elején a 
annak lebontásához fognak, hogy az 
még ez év október elsején megnyitható 
legyen. A I lalmay társulatának jelesebb 
tagjai: Haltnayné, Lévay Sárika és 
Barts Aranka énekesnők, Lányi Irma, 
Bcnkő Jolán és Várady Mariska drámai 
és vigj. színésznők, Kovács Sándor és 
Tisztay Miksa buffok, Gabányi László

lelki ereje fejlődött, hol nyilvános 
pályájának amaz iiskükös útját is 
megkezdette, mely később oly ra­
gyogó ívben haladt át a történelem  
horizonján: ebben a városban se 
házfal, se kőtábla, se egyetlen  
írott szó nem beszél azokról a nyo­
mokról. melyek ott Kossuth Lajosnak 
nemcsak óriás hazafi alakját, hanem 
emberi egyéniségét is a közemléke­
zetbe vésték. A lakott világ minden 
táján, hol Kossuth Lajos életrajzát 
olvassák. Amerika legnyugatibb far­
mertanyáin. délafrikai gyarmatok is­
koláiban, a khinai angol telepitvé- 
nveken ennek az életrajznak révén 
nyernek először tudomást Ujhely  
városa létezéséről. De külföldi ki 
Ujhelybe vetődik, azt hihetné, hogy  
Kossuth Lajos legközelebbi földiéi 
nem tudnak róla semmit.

Igazán megdöbbentő példája a helyi 
géniusz némaságának.

Es gondolok egy másik alakra, 
ki maga is fájdalmas némaság­
gal, ködös borongással suhan el 
nemzete emlékezete előtt. Nem 
em legetik nevét sehol az ország­
ban. nem emlegetik még szülő 
vármegyéjében, Zemplénben sem. Es 
ez épen tragikus végzete. A nemzeti 
megindultságnak m élységes tengere, 
a vérnek, a könynek. a legszen­
tebb martirszenvédéseknek kiapad- 
liatlan emlékezete áradva zajlott 
Arad felé a tizenhárom tábornok 
vértanuságának öt ven éves fordulóján. 
Kegyelet glóriája sugározta körül a 
vesztőhelyeket: a politika, a költészet, 
a művészet múzsái lebegtek fölöttük

örök koszorúikkal. De sehol senki 
hangot nem ejtett a 14-ik vértanú- 
tábornokról, arról, kit szintén Haynau 
még első tigrisfuriájának kielégítése 
után is — ugyancsak Aradon érdeme­
sített a hazafiság vesztőhelyére. Kazin­
czy Lajost értem, fiát a nagy Ka­
zinczy Ferencznek, a ki irodaimnak 
reformációjának úttörője volt. Meg­
vallom kőlönös m eghatottsággal gon­
dolok az ifjú vértanúnak kétszeresen 
szomorú sorsára. Két nemzedék kettős 
dicsősége, öröklött nagy név m ellett 
az egyéni hírnév joga. hazafiérdemnek 
apáról fiúra szállott folytonossága  
nem menthették meg Kazinczy Lajost 
attól, hogy nemzete ügyéért gyászos 
halált halva, szinte sötét névtelen­
ségbe sülvedjen alá. Csak mert az ő 
vértanuságának emlékezete nem az 
okt. 6  iki közös dátumhoz van fűzve.

Melyik emlékezet szól szemre­
hányóbb intelemmel Zemplénvár- 
m egye fiaihoz? Kossuth Lajosé e 
mely a világhír szárnyain, fénynyel 
és zajjal lebeg felénk, vagy Kazinczy 
Lajosé e. mely mint szétfoszló árnyék 
vész bele a bús feledékenység kö­
débe? Zemplén vármegye. U jheiy vá- 
r os a h al Iga t n ak a z egy i k rő 1, h al 1 gat n ak 
a másikról. Mintha szülőföldüket fa­
gyott. siket légkör borítaná he. melyen 
a magasztos nemzeti tragédiának se 
fénye, se árnyéka, se eget verdeső 
diadalzaja. se könyező csendes gyá­
sza nem hatol keresztül.

Hát lehetséges e ez? Hogyan 
felejthetné el l ’jhely városa, Zemplén 
vármegye azt. a mi legnemesebb tu­
lajdona, legbecsesebb öröklött kincse :

hazafi erényt, a hősies erőt, a meg­
váltó tehetséget és önfeláldozó hitet 
melyet épen az ő földje, az ő szelleme I 
és hagyománya neveltek, hogy az 
egész magyar hazának termő mag­
jává és éltető erejévé v á ljék ! Nem, ; 
ezt pillanatra sem szabad fölteni. Az 
eddigi mulasztásnak legfőbb oka, azt 
hiszem aligha nem abban van, hogy 
vármegye és város nagyon is nagynak 
ítélik a megörökítő kegyeletnek tar­
tozását. sokkal nagyobbnak, mintsem í 
a fenforgó korlátolt viszonyok között, 
a vidék hanyatlott gazdasági és tár­
sadalmi erőivel azt méltón leróni le­
hetne. De nem gondolom, hogy ezt 
a speciális helyi tartozást, a dicsőült 
nagyokat megillető országos kegyelet 
szempontjai szerint kellene felfogni. 
Nem arról lehet itt aszó, hogy általános 
nemzeti érzést fejezzünk ki • haza 
nagyjának állítsuk fel U j1 en is 
a monumentális emlékezés oltárát. 
Csak abban a vonat kozásban nézem ezt 
a feladatot, hogy a legjogosabb helyi 
büszkeségnek szép és könnyen szem­
lélhető tanujeloit állítsuk fel a város 
oly pontjain melyek vagy egybe­
estek a dicsőült férfiak életutjával 
vagy közeli kancsolatba hozhatók a 
rájuk vonatkozó emlékezéssel. Ebben 
a tekintetben b beérhetjük egyelőre 
azokkal, kikről m ég a legüdébb élő 
hagyomány szól hozzánk, a modern 
nemzeti hősökkel, kik nemcsak tör­
ténelmi szereplésük, de a róluk fen- 
maradt ereklyék, hátrahagyott csa­
ládjuk. meglevő lakóhelyük, élőrokon­
ságuk révén közvetlenül és plaszti­
kusan hatnak képzelő tehetségünkre.

Egyszerű, kisméretű feladat ez, 
mégis milyen jelentős.

Egy darab érzéketlen kő, egy  darab 
kemény márvány, egy mozdulatlan 
tömb ! — ám bennük él, dobog, lüktet 
a városnak és minden vele össze- 
tarlozó földnek sz iv e ! Ki kicsinyel­
heti az ily egvszer.ti helyi emlékek 
erkölcsi hatását és nevelő befolyását 
a város és m egye lakosságára. Fényes 
nyomot hagynak a gyerm ek lelkű­
iét ében. fényes kapcsokkal kötik min­
dig képzeletét a városhoz, szivének  
tápláléka és emlékezetének kincse 
maradnak, ha az élet kényszerűségei 
bármi hosszú időre szakítják is el 
szülőföldjétől. Osszeforrasztják főkép 
a lelki összetartozást mindazok között, 
kik a helyi közösségbe tartoznak. De 
úgy, hogy egyben ezt a kis közösséget 
jobban beleolvasztják az országos 
közösség kohójába is. Izzóvá szítják 
a lokális polgári önérzetet, a leg­
szűkebb hazának szeretetét. De csak 
azért, hogy éleszszék vele az egész 
hazának forró szeretetét. Kossuth 
Lajos emléke Ujhely városában azt 
hirdetné, hogv a város leikéből lel- 
kedzett az ő lelke és hirdetné azt is 
hogv a város szivében örök láng 
gyuiadt fel az ő már kihűlt szivéből.

V agy azt higyem  e, hogv ép itt 
van a dolog nehézsége? Ép azért 
tartózkodnak e ma a korszellemre 
ható emlékek állításától, mert nem  
szeretik az összefoglaló, közös érzé­
seket, fáznak a polgári egység  nyil- 
vánulásaitól, fáznak a városi közös­
ségben hol az emberek jobban sur- 
lódnak, még inkább, mint a nagy
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bonvivani és Ferenczy József barito­
nista.

— A sátoralja-ujhelyi önkéntes tűz­
oltóság e hó 1 1-én vasárnap délután 
tartotta évi közgyűlését saját helyisé­
gében Dókus Gyula elnöklete alatt. Az 
évi jelentés örömmel emeli ki, hogy 
Sátoralja-Ujhelyben a tüzesetek évről- 
évre csökkennek, sőt ezen éven egyál­
talán semminemű jelentékeny tü eset 
nem fordult elő. A zárszámadások meg­
vizsgálása után a tisztujitásra került a 
sor, melynek folyamán Dókus Gyula el­
nököt nagy lelkesedéssel az egyesület 
örökös elnökévé választották meg. A 
humánus és óriási tevékenységet kifejtő 
egyesület eddigi tisztviselőit közfelkiál­
tással továbbra is megválasztották, ki­
véve az egyesület ügyészét, mely tiszt­
ségre Szirmay István dr. helyébe köz- 
felkiáltással Székely Albert dr.-t válasz 
tátott meg. Az egyesület tisztikara te­
hát következőképp alakult: Elnök : 
Dókus Gyula. Főparancsnok: Juhász 
Jenő. Főparancsnok helyettes: Schőn 
Miksa. Mászóparancsnok : Friss Heiman. 
Szivattyús parancsnok : Jakubcsó József. 
Főszertárnok : Hercz Ármin. Alszcrtár- 
nok : Főző József. Egyesületi építész : 
Török Antal. Pénztáros: Valkovszky 
Elek. Segédtiszt: Jurcsó Ágoston az 
egyesület titkára. Ügyész : Székely Al­
bert dr.

— Hangverseny. Ritka műélvezetben 
lesz része nemsokára müpártoló közön­
ségünknek. Úgy halljuk ugyanis, hogy 
c hó végén ellátogat hozzánk L i n d 
Marcella, a legutóbbi hetekben Buda­
pesten óriási sikert aratott énekimivésznő 
hogy egyetlen hangversenyét nálunk 
is megtarthassa. A haagverseny napján 
és programmját már legközelebb kö­
zölni fogjuk, jegyeket azonban már most 
lehet előjegyezni L ő v y  Adolf helybeli 
könyvkereskedésébén.

-- Agyonlőtték a csendőrök. Magyar- 
Jes&treben — mint tudósítónk távi- 
ratozza — a csendőrök nyomozást 
tartottak. Útközben az Ujhelybe soro­
zásra menő és duhajkodó parasztokkal 
találkoztak, kiket nyugalomra intet­
tek. Alighogy azonban a falu végére 
ért ki az őrjárat, nosza futott a 
parasztság utána, kövekkel hajigálván 
a szuronyos csendőröket, mert bizony 
nem parancsol nekik a magyar királyi 
csendőr, mikor ők holnap úgyis a 
császár katonái lesznek. Egyik pláne 
karót is ragadott és azzal bántalmazt a 
a rend fegyveres őrét, mitsem hasz­
nált a csendőrség többszöri felszólí­
tása, parancsnokuk tüzet vezényelt 
mire a karót ragadó paraszt golyótól

nemzeti közösségben. Hogy csak arra 
fektetnek súlyt, a mi az osztályérdek 
vagy klikszellem fentartásának ked­
vezhet? Ilyen gondolat sem férhet 
ehhez az ügyhöz, akármilyen legyen 
az idők szelleme, épen a nemzeti küz­
delem óriásainak és a nemzeti szabad­
ság vértanúink emléke az. min megtö­
rik minden szükkörü képzelgés, szét- 
pprlikminden kicsinyesés partikuláris 
érdek. Felül áll ez minden párt-elfo­
gultságon, osztályzárkozottságon. a 
a társadalmi széttagoltság minden 
bástyázatán. Még mielőtt állana az 
emlék, eszméje magában is már az 
a szent oszlop, a melynek lábánál 
mindegyikünk leteszi előítéletét, el- 
különzöttségét, minden hideg számí­
tását.

Igen Ujhely legyen uj és fejlődő 
város, de legyen az emlékek városa is.

Az emlékköveknek is van nemző 
erejük, bizony van, sőt van családi 
geneologiájuk is. A haza érdemes 
fiainak állítjuk az emlékjelvényeket, 
és viszont az emlékjelvények hatása 
ad újra a hazának nagy fiukat, a kiket 
ismét az emlék köztisztessége illet 
meg. Álmodjunk szép álmot. Ál­
modjuk a jövő Ujhelynek képét, a 
hol nagy városi palota sorok állanak, 
és az utcasarkokon egy-egy tábla, 
térek közepén egy-egy oszlop vagy 
szobor, a melyek a város és a megye 
szülötteinek az egész hazára szétsu­
gárzott dicsőségét hirdetik.

Kezdjük az álom megvalósítását 
Kossuth Lajos és Kazinczy Lajos 
emlékeztén.
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találva szörnyet balt, kettő pedig 
súlyosan megsebesült. A kassai had­
bíróság egy tagja a helyszínére ér­
kezett.

— Rémület B-Zsadányban. Folyó hó
5-én Bodrog Zsadány község valósa 
gos rémületben volt. Szab ácsvármegyé­
ből tizenegy székéirel mintegy száztíz 
tagból álló kóbor cigány karaván át­
kelt a Bodrog kompján. Abban az idő­
ben a lakosság nagy résre a sárospa­
taki vásáron volt. Az otthon maradt 
asszonyok, gyermekek a sok cigány 
láttára kétségbeesetten j ijveszékcltek 
félvén, hogy a cigányok rablást fognak 
elkövetni. A községi bíró szerencsére 
haza vetődött, a munkában állott fér­
fiak közül mintegy tiz embert összeto- 
borzott, a kik vasvillákkal fölfegyver-

; kezve a eigány karavánt ártalmatlanná 
| tették és Bodrog-Olasziig kisérték. A 
| rabló cigányok jól felvoltak ruházva, 
| cifra szekereik pedig szalona, zsir és 

liszttel bőven voltak megrakva.
— Tűzvész Nagymihályban. Mint táv­

iratilag értesítenek bennünket Nagymi­
hályban tegnap 13-án két ízben tűz tá­
madt és nagy pusztítást vitt véghez. 
Csak a mentésre sietők önfeláldozásá­
nak köszönhető, hogy a tűz Nagymi- 
hály városára végzetessé nem vált. A 
részletesebb tudósítást a tűzvészről jövő 
számunkban hozzuk.

— 16 éves váltó-hamisító. E hó ele­
jén egy lö  éves erdőbényei legényt be­
állított a tolcsvi takarékpénztárba s a 
nála lévő kész váltóra ezer korona pénzt 
kért kölcsön. Az igazgatóság a kért 
összeg kifizetését elhatározta, de.m i­
előtt kifizette volna, kérdést intézett 
S z i l á g y i  József bíró és K e n y é z 1 c i 
Pál, tanácsos erdőbényei lakosokhoz, 
mint a váltón szereplő jótállókhoz. Szi­
lágyi .és Kenyezlei jelentkeztek a ta­
karékpénztárnál s kijelentették, hogy 
a névaláírásuk hamisítva van. A csen­
dőrség a fiatal csalót azonnal letartóz­
tatta és a tokaji kir. járásbírósághoz 
bekísérte, hol töredelmesen bevallotta, 
hogy a kért pénzzel egy 14 éves leány 
szeretőjével akart -A merik Aha szökni.

— Á vadorzó. Venczel András erdő­
horváti lakos pár nap előtt az uradalmi 
erdőhivatal szolgálatában állott mint 
erdőkerülő. Az eleinte szorgalmas, tö­
rekvő erdőőrből, felesége halála után, 
iszákos, rendetlen életű ember lett; kit 
az uradalmi erdész hanyag, részeges 
magatartása miatt a szolgálatból később 
elkergette. Egy ideig ott dolgoztatott 
a faluban, majd megunva a munkát, 
felcsapott vadorzónak s mint ilyen va­
lóságos réme, átka lett a környéknek. 
Ismerőseit fenyegetések között több­
ször megzsarolta s mint kitűnő lövő 
ugyancsak hatalmas pusztítást okozott 
az uradalom erdejének vadállományá­
ban. — Csendőrök, erdőkerülők, er­
dészek többször üldözték, de elfogni 
egyszer sem sikerült. Egy reggel az er­
dőben ismét felbukkant s az ottan fát 
vágó körülbelül 20  munkástól dohányt, 
pálinkát és pénzt követelt. A munkások 
csakhogy megszabaduljanak a veszedel­
mes embertől, készséggel teljesítették 
kérelmét. Venczel András a zsarolás 
után elsietett, majd hirtelen megállt s 
odakiáltott a munkásoknak: — Imád­
kozzatok, mert egy közületek m eghal! 
Egy hatalmas dörrenés s a megrémült 
munkások közül az egyik: Zólyomi Dá­
niel a vadorzó golyójától találva, hol­
tan rogyott össze. Á gyilkosság után 
az egész falu üldözőbe vette a vador­
zót, kit nagy küzdelem s pár életve­
szélyes sebesülés arán, sikerült is el­
fogni s a csendőrségnek átadni.

— A helybeli kir. járásbíróság előtt 
Hericz Sándor által Bitó Pál ellen 
indított becsületsértési per a biróság 
közbevetésével e hó 1 2 -én ítélet nélkül, 
békés utón elintéztetett.

— A pálinka áldozata. K ó n y a  Já- 
nosné, bodrog-sárai volt községi biró 
özvegye a férje halálát annyira szivére 
vette, hogy özvegyi fajdalmát pálinka- 
ivással igyekezett enyhíteni. A korcs- 
máros örömére a pokoli italt annyira 
élvezte, hogy egy pohár itókáért még 
az utolsó szakajtó lisztjét is odaadta a 
korcsmárosnak, mig végre a mértékte­
len ivás következtében tönkre is ment. 
Az elmúlt napokban azután, amint a 
tolcsvai hetivásárról hazatérőben volt,

a Sára község mellett folyó árok vi­
zébe zuhant a hol sírját lelte. Keresé­
sére indult gyermekei csak másnap ta­
láltak meg holttestét, mely már a viz 
tetején úszott. Jellemző a dologban, — 
hogy egy pálinkával telt literes üveg 
a viz partján volt. A szerencsétlenül 
járt asszonyt nagy részvét mellet te­
mették el.

1848. március 15-e
r -  Gracz i György után. —

1848. március hó 15 én (szerdai nap 
volt), meg alig pitymaliott, az ifjúság 
máris gyülekezni kezdett a Pilvaxba. 
Komor, nyirkos, hideg idő volt. A Iá 
tóhatárt szürke föllegek bontották. A 
lomb fakasztó tavasznak még semmi 
nyoma. Havas eső esett, mely nyom- 

I bán locspocscsá olvadt. Reggel hat 
órakor a vezetők legnagyobb része már 

! mind együtt van. Bulyovszky, Jókai,
I Petőfi és Vasvári még egyszer átnézik 
ja 12 pontot, aztán egy másolatát az 
; úri- és a kigyó-utca sarkára függesztik.

A mint az utca élénkülni kezdett, a 
járókelők kíváncsian álltak meg a pla­
kát e lő tt: olvasni kezdték. Sokan el­
mulasztják teendőiket és a tömeghez 
csatlakoznak, mert hite fut, hogy az 

, ifjúság valami nagy dologra készül. Ez 
; alatt bent a kávéházban mozgalmas I  élet keletkezik. A kiváncsi közönség 
j csakhamar megtölti az egész helyiséget, 
j Az épület előtt is csoportosulás kelet- 
j kezik.

Jókai Mór most feláll egy asztalra 
és lelkesítő beszéd kíséretében bemu­
tatja a kiáltvány alakjában szerkesztett 
12 pontot.

— Testvéreim, — úgymond, — a 
pillanat, melyet élünk, komolyabb teen­
dőkre szólít fel bennünket. Európa 
minden népe halad és boldogul, halad­
nunk és boldogulnunk kell nekünk is. 
Legyen béke, szabadság és egyetértés! 
Követeljük jogainkat, melyeket tőlünk 
eddig elvontak s kívánjuk, hogy legye­
nek azok közösek mindenkivel.

Majd felolvasván a 12 pontot, e sza­
vakkal végzi beszédjét:

— Es ezen jogokat követelni tarto­
zik a nemzet, bízva önerejében és az 
igaz ügy istenében !

Viharos éljenzés fogadta Jókai be­
szédjét. Erre fölemelkedik Petőfi és 
felolvassa »Nemzeti da lt-á t: a » Talpra 
magyar* t.

A hatás leírhatatlan. A költemény 
valóságos önkívületbe hozza az amúgy 
is lázas kedélyeket. Az ifjúság elragad 
tatásában vállaira kapja a költőt s kö­
rülhordozza a teremben. »Most men­
jünk az egyetemre, hívjuk csatlakozásra 
a hallgatóságot!« kiáltja Vasvári. Az 
ifjúság a felhívásra zsibongva indul meg 
a kávéházból. Idői Petőfi, Vasvári, Jókai 
és Irinyi. Mellükön kokárda. Előttünk 
egy jurista nemzeti szin zászlót visz. 
Eleinte kicsiny a csoport, de az utcai 
közönség csatlakozásával csakhamar 
hatalmas Jönicggé sokasodik a tüntetők 
száma. »Éljen a szabadság! Éljen az 
egyenlőség!« zúg fel minduntalan,

A menet az egyetemen orvosnöven- 
délcekkel megszaporodva a Ferencziek- 
terére indult, a hol a mostani Egyetemi­
könyvtár helyén a mérncki-iskola volt. 
Lelkes jelenetek közt a mérnök-hall­
gatók is csatlakoznak. Most a tömeg 
folyton szaporodva, a papnövelde utcá­
ba : a központi egyetemhez vonult, hol 
a jogászokat és bölcsészeket vonta ma­
gához. A jogi fakultáson épp egy öreg 
professor: Tipula tartott előadást. A 
mint Vasvári az ifjúság élén beront a 
terembe, a tanár ijedten kiáltja el ma­
gát: — »Jesszus! Kiütött a forrada 
lom!« — S ezzel régimódi cilinderét 
fejére csapja és elrohan.

Ekkor inát az egész főváros talpon 
volt. A tüntetés hire gyorsan eljutott 
mindenfelé. A tömeg, mint a hógör­
geteg, tohamdsan nőtt. Nem telt bele 
egy óra és a szakadó havascső dacára 
az egész egyetem tér, egyetem-utca, 
papnövelde-utca, kecskeméti-utca zsúfo­
lásig megtelt éljenző, tivalgó lelkes kö­
zönséggel.

A katonai helyőrség megrettenve a 
legvégsőre készült. Á kaszárnyákban 
fegyverbe állították a legénységet. A 
budai vár tüzérsége parancsot kapott, 
hogy a Pestre irányzott ágyuknál égő I

kanóccal kezében várja a további pa­
rancsot. De az ifjúság nem rettent 
vissza a katonaság ez előkészületeitől. 
Pedig összes fegyvere a 12 pontból és 
Petőfi költeményéből állott. Ezzel a 
50 — 40 soros proklamációval és ezzel 
a hat strófás verssel indult útnak, hogy 
fölrázza aléltságábol a magyar népet és 
kivívja a nemzet alkotmányos jogait. 
És ez a proklamáció és ez a költe­
mény megtette csodálatos hatás: ít. Az 
ifjúság háta mögött immár tízezernyi 
fanatizált tömeg zsibongott, mely zúgó 
áradatként kész volt elsöpörni maga 
előtt minden akadályt.

Petőfi elszavalván nemzeti dalát, igy 
szidott: »Most a programmot a nyom­
dába fogjuk vinni és ki fogjuk nyo­
matni.«

— Budára kell menni — kiáltotta 
egy hang a tömegből, — s a cenzort 
aláírásra kényszeríteni !

— Cenzorhoz nem megyünk ! — vá­
laszolta Petőfi. Nem ismerjük el többé. 
Tehát fel a nyomdába !

A tömeg erre az egyetem-térről meg­
indult a hatvani-utca felé. A hatvani- 
és szép-utcák sarkán, a mostani gr. 
Pálffy-házban, a földszinten, ahol ez 
időszerint a Nérai-kávébáz van, volt a 
»Landerer és Heckenast« cég nyomda­
helyisége. Abban az időben a főváros 
hat nyomdája közt ez volt a legjobban 
berendezve.

Amint a nép a hatvani-utcába ért, 
a havaseső, mely egy kissé szünetelt, 
újból megeredt. Metsző, hideg szél sü­
vített végig az utcán. De a tömeg sűrű, 
zárt sorokban, mint a sziklafal állt meg 
a nyomda előtt. Senki sem törődött 
most a zordon időjárással. Petőfi feláll 
a kapu szögletkövére és harsány han­
gon kiáltja :

— Most egy bizottmány bemegy a 
műhelybe s a programmot kinyomatja. 
Mindjárt visszatérünk az eredménynyel. 
Addig itt kint legyünk békével.

— A rNemzeti dal« kinyomatását 
is követeljük ! — kiáltották többen a 
sokaságból.

— Az is meglesz! — felelte Petőfi. 
Csak legyünk egy kissé türelemmel. .

Erre Petőfi vezetése alatt Jókai, Vas­
vári, Degré és Irinyi a nyomdába men­
tek. Landerer Lajos, az egyik cégtárs, 
a nyomdahel) iség ajtajában már várta 
a küldöttséget.

— Azért jöttünk, — fordult Petőfi 
Landererhcz, — hogy e két kéziratot, 
— s erre a költő előmutatta a 12 pon­
tot és a »Nemzeti dal«-t, — kinyo­
massuk.

— Lehetetlen uraim, nincs rajta a 
cenz'-r engedélye, — felelte Landerer 
szárazon.

A küldöttség tagjai zavartan össze­
néztek. Ilirtelenében nem tudják, mi­
tévők legyenek most.

Ekkor Landerer odasugta Irinyi Jó­
zsefnek :

— Foglaljanak le egy sajtó gépet.
E jóakaratu figyelmeztetésre Irinyi

odamegy a legnagyobb géphez és ezek­
kel a szavakkal teszi rá a kezét:

— Ezt a sajtót a nép nevében ezen­
nel lefoglaljuk, követelve kézirataink 
kinyomatását.

— Az erőszaknak nem allhatok el­
lent — felel meghajtva magát Lande­
rer és nyomban kiadja személyzetének 
az utasítást, hogy fogjanak haladékta­
lanul munkába.

— kdjén a sajtószabadsági Éljen a 
n ép ! — kiáltja mintegy válaszul a 
nyomdaszemélyzet.

A két kéziratot tüstént szétvagdalják 
és a tiz legügyesebb szedő lázas siet­
séggel fog a munkához. Ezalatt oda­
kint a közönséghez Vasvári, Degré, 
Irányi, Jókai, Egressi Gábor tartottak 
gyújtó beszédeket. Irányi Dániel az 
első emeleten lévő »Nemzeti kör« er­
kélyéről német nyelven is szólt a nép­
hez, megmagyarázván a 12 pont értel­
mét is. Mintegy há* omnegvecl óra múlva, 
délelőtt fél tizenkettőkor, a zakatoló 
nyomdagép alól végre kikerült a sza­
bad sajtó legelső szülöttje: a 12 pont 
első példánya.

Irinyi, ki Petőfivel együtt ott őrkö­
dött a nyomdában, még azon nedvesen 
kikapta a gép hengerei közül a nyom­
tatványt és rohant vele az utcára, hogy 
bemutassa a népnek, Mint valami dia-



daljelvényt mcglobogtatta feje fölött és séget égő kanócokkal ágyúik mellett bői 10 , a beregszásziból pedig 16 ra- De mórt baráti kézből azt az ér*
messze dörgő hangon kiáltá: láttuk altani. »Kljén a szabadság! éljen bot s igy összesen 6 6  rabot szállítanak tositést veszem, hogy a féktelen

-■ Március tizenötödike délelőtt fél- az egyenlőség!« kiáltással vonult el Sát.oralja-Ujhelybe, hol szőlőmunkála* bosszúvágy, az eddig hiábavalónak 
tizenkettőre! Nagy időszak ez a ma- jelőttünk a tömeg. tokra fogjak őket felhasználni. bizonyult pressiót más irányban ki-
gyarok történetében. ím e! Itt van a A helytartótanács éppen ülésezett. * Uj hitelszövetkezet. Bodrog-Olaszi- váltja érvényesíteni, s ebbeli kisér- 
sajtószabadságnak az első példánya, a | Nehányan bementünk a terembe, a so- bán — mint tudósítónk írja — Sán-  letét rosszakaratulag félremagyará- 
nép hatalmának első müve. Akármi kaság az udvart, lépcsőket és a folyo- g e r  Árpád uradalmi tiszttartónak lel- zott hallgatásomra alapítja, — ne- 
szabadsága fog is lenni egykor a ma- sókat foglalta el. A nagyságos urak kés utánjárása folytán megalakult a hi- hogy az érdekelt konzorciumon ki-
gyarnak, azon dicsőség mindig meg- helyet kínálták a zöld asztal körül. KI- telszövetkezet, a mely Zsadány és Sára vül álló közönség megtévesztessék,
marad, hogy a legnevezetesebbet: a foglaltuk. Bemutattuk a 12 pontot, me* községek bevonásával már is szép számú kijelentem, miszerint támadóm ügy­
sajtószabadságot magunk vívtuk ki. lyek kívánságainkat tartalmazzák. Semmi taggal rendelkezik. védjenek már múlt év deczernber 2-án
* Még le sem csillapodott az éljenri- kifogást nem tettek. Kívántuk, hogy a * Fizetésképtelenség. Sárospatakon megírtam, hogy jelentésemnek ne* 
valgás, mely Irinyi szavait követte, mi- sajtó felszabadulását a helytartótanács G r o s z  Mór kereskedő üzletének alig heztelt állítását, mint a valóságnak 
dőn örömtől felmagasztosult arccal l’e- azonnal mondja ki és a cenzorokat tíz havi fennállása után fizetésképtelen teljesen megfelelőt, egész terjodel- 
tőfi jelent meg a nyomdaajtóban. Ma mozdítsa el. Ellenvetés nélkül megtet- lett. lilében fentartom, és most sem vá­
gásra emelt kezében nyomtatványt tar- ték . . . A z  államfoglyok azonnali sza- gyök abban a helyzetben, hogy ab-
tott: forradalmi dalának legelső pél- badon bocsájtását kértük. Azonnal ki- V p Í f Í t / 9 1  hói csak egy betűt is visszavonjak,
dányát. A közönség minden magyarázat adatott a rendelet, hogy az illetők bor- J X lV ftiK ü l & d U 0 K  Mert az igazságért üldözést szenvedni
nélkül megértette a költő örömteljes tönajtajai megnyittassanak.« , . , . , . . .  * . . . .  , tudok, de azt elárulni senki kedvé-
felindulását. A helytartótanács csak a rémület ha- ' zollisa''zl(’!J szainaban közölt ozlenu- som tudom és nem is fogom.

— Itt a szabadsajtó második szü- tása alatt adta meg a kért engedmé- Közül ajanLjiiK: szives ngy oiiiieD0 ']'(dd) mondani valóm nincsen, és
lőttje! — kiáltották a közelállók. Éljen nyékét. Attól tartott, hogy vonakodása kuhrnosen : megym es varost t rveny- |)t£rillj fenyegetés, vagy támadással 
l ’etőfi Sándor! Halljuk még egyszer a esetén véres zendülés üt ki, amelynek hatóságoknak es bizottsági tagoKnaK. szom[)en ezentúl sem Tesz. 
nemzeti dalt! dühe legelső sorban a kormányszék llh: VV hivatalnokoknak az Sllrospatak 1900. márczius 12 .

Halljuk I Halljuk, -  zúgá rá ezer- tagjai ellen fog irányulni. ™ ^  * Uren. ezunu Sleker4k
nyi torok. Azalatt, míg a helytartótanács az , . , . . .  . . ’

l-etőfi előlép és szavalni kezd. A ha- átirat megszerkesztésével foglalkozott: ,.„A" í lm;:: \ arHsl; ,íla? a!l.tl.sf Í ! 1i e: apát' k*r cspcr“ '
tás talán még nagyobb, mint az egye- az örömittas tömeg a fejérvári kapunál h’knek. kiMpatos es keiesketlone . ------- —
tem-téren. A kiknek alkalmuk nyílt e levő kazamata-börtön elé vonult, ahol ^  czini!l,5'zi , e J ' % # •  % •  # 1
fenséges jelenetet látni, soha sem fe- a népjogok egyik legbátrabb hirdetője, , <) ‘< ) R l l ‘l ’ § ‘lZ( a ’na
lejtették el. A költő érces szava, mint T á n c s i c s  Mihály ült fogságban, aki lf csctt biztm tom h^ magkereskedö  ̂ T | | | U C l % 5 C l W
égzengés zúgott végig~a mcgilletődött két könyve miatt,- amelyben merész (‘zl!nu (7A 0  ̂  ̂ w
tömegen; megremegtetve, lázba ejtve hangon fejtegeti az elnyomott nép jo- ivoso 'im . * speezta is a orvo-  ̂ .....
a sziveket. gait, 1847-ben pörbe fogatván elzáratott. 50 , Vaf asa* cz- * Z1 1 > • /lonn

A lázas felbuzdulás egyre növekszik, Legelső sorban ennek a szabadon bo- \ SZ,C, ]lL ainuo na* . » . \
a nép bejárja a várost, elmegy a Nem csajtását követelte a nép. '< czhnii czíkkel T  * *** ÁvVBVé&'í T i í t l é i l f f ,
zeti Színházhoz az esti előadást kiesz- Tancsicsot fogságában érte a március ' s  y i,, 'l i T í  krvi k U' ó ̂  ̂ 1 z iVi n á z hí t o ír a t < > Alólirt kiküldött végrehajtó az 1881.
közli, a nemzeti múzeumban elhelyezik 15-ike. A történtekről sejtelme sem - \ a  Kleopátrái cüiiiU évi LX. <• ez. 102. §-a értelmében
a két első nyomtatványt. volt. Képzelhető tehát a rab-irónak mély J • to v á b b i-  P ezennel közhírré teszi, hogy a Sátor-

Irinyi délután arra kérte a közön- megilletődése mikor gr. Almássy Mór ‘S z -lloda. Vündd„lí5. ős kávéháztu- alja-Ujhelyi kir. tszék. 230/900 sz.
séget, hogy küldöttséget válaszszon, a és g«; lorok Bálint kormányszék, ta- , kávéházaink« elrendelő és a kir.-helmeczi kir.
mely felhívja a városi tanácsot a csat- gok közbelépésére börtönének vasajtaja J. i(i (‘,zikkel yt járásbíróság V. 21/1. 1900. számú vég-
lakozásra. Irinyi szavait azonban, mint váratlanul megnyílt és az utcára lépve, ^  Ö88zes gJ10‘rt. ős tornászklubok- zése által Bíró Pál sátoralja-ujhelyi 
gyermekszót a mennydörgés, elnyelte tízezernyi rivalgó néptömeg élén a nak ős eZek kúriainak • »Mairvarok a lakos javára Ölbe! János n.-rozvágyi
a megújuló »éljen.-rivalgás, mely még nagytekintélyű alispánt, Nyáry Pált \  -■ ‘ ‘ és athletikai versenyen* hikos ellen 100  kor. tőke, ennek
mindig Petőfinek szólt. Ismételnie kel- látta maga előtt, ki őt, mint »a békés £  j ü czikkolvt y  19(X) év deczernber hó 1 napjától
lett kérelmét. A küldöttséget kikiáltás- forradalom legelső tavaszvirágát« meg- Kerékpárosok- kereskedők- egye- számítandó 0% kamatai és eddig 
sa! végre megválaszthatták. Tagjai lct- kapó szavakkal üdvözölte. sületek- és tulajdonosoknak : \ a  bi- 4(5 kor. 47JÍ1. perköltség követelés
tek ; Petőfi, Jókai, Irinyi, Vasvári, Irányi Már bealkonyult, mikor ez a meg- czikliadó< J erejéig elrendelt kielégítési végre-
és Egressi Gábor. A küldöttség azon- kapó jelenet történt. Az utca-lámpák j)iv .dk(',roskc(iőknek és kedvelők- hajtás alkalmával bíróikig le és felül
nal elindult a városházára. A nép, a kigyuladtak,halvány világosságot szórva . 1 ?BččeeeXBi0’s divat* ezímü ezik- foglalt és 2040 koronára becsült kocsi, 1
hatvani-utcán, kigyó-utcán át, mint a a ködös, nedves szürkületben. A fia- R | *t v . m . ‘ ' lovak, csikók, lószerszám, sertések
tengeráradat hömpölygőit utánuk s el-1 tr.lság kocsiba ültette a kiszabadított feo-Vos m'Uliínvt illetve mutatvány- és szénából álló ingóságok nyilvános
lepte a váTosház-tért. írót és lobogó fáklyafénynél valóságos , £ • .  ‘. ‘k ;.1(iV,h i v -it al -o fillérért kiiíd árverés utján eladatnak.

A városi tanács több polgár felszí- diadalmenetben vitte át Pestre. A pesti £  koronái _  p()sJ  _  ,,„2 Mely árverésnek Kw..Helmeczi kir.
htására, épen rendkívüli ülést tartott, oldalon a lovakat kifogta a nép s maga (.d)(d r(d i? elfogadunk Előfizetés- járásbirósági V. 21/1900. sz. kiküldése 
megbeszélendő a nép mozgalmával húzta egész a Kerepcsi-ut torkolatáig. A,  ̂ inut.ltv.i„Szám ért 1.•• küldött rendelő végzése folytán a helyszínén, 
szemben a teendőket. Kitörő lelkesedés közt folyt a neve- ,}() j.jj^ ftZ pjgfiz$ é s i dijbn 1 ímit- vagyis N.-Rozvágy községében al-

A küldöttség, melyhez útközben zetcs ünnepi előadás a Nemzeti Szin |lt̂ d peres lakásán leendő eszközlésért
Nyáry Pál és Klauzál Gábor is csatla- házban. A betóduló nép elfoglal min- ‘E |dfizotősi ara egy évre 10 korona 1900. márczius hó 23-ik napjának 
kozott, egyenesen a tanácsterembe nyi- (1cn zugot. Lgy-egy páholyban 15—20 | (d övre 8  délelőtt 10 Órája határidőül kitüzetik
tott. Irányi Dániel röviden tolmácsolta ember szorong. A karzat szakadásig # ” » á s  ahhoz a venni szándékozók ezen-
a nép kívánságát, s arra kérte a taná- tömve. ! „ K r i t ik a iL d p o k u k ta d ó h iv a ta la  nel oly m egjegyzéssel hivatnak meg :
csőt, hogy ezúttal kivételesen nyílt köz- Kéltizkor a francia forradalom vér- Budapest. \  111. Illés-utcza 1. liogy az érintett ingóságok ezen ár 
gyűlés tartassék, amelyen ők is, mint pezsditő indulója mellett tódul ki a n veresen, az 1881. évi LA. t. ez. 107
a nép küldöttei, résztvehessenck. közönség a színházból, hogy megszálljál A s z e r k e s z tő s é g  ü z e n e te :  értelmében a legtöbbet Ígérőnek

A magisztrátus részéről Kacskovics a vendéglőket és kávéházakat, ahol Tudositóinknak. KCrjük .isztok tudasitűinkat becsáron alul is eladatni fognák. 
Lajos főjegyző, majd Rottcnbiller alpol- boldog megelégedéssel és csapongó | és munkatársainkat, hogy a lefolyt március Az elárverezendő ingóságok vétel- 
gármester szólalt föl. Kijelentvén, hogy kedvvel késő éjjelig örvendez a nap j t5-iki ünnepségekről minket lehetőleg gyorsan ára az 1881. évi LX. t. ez. 108. §-ban 
a tanács a nép programmpontjait ma- káprázatos eseményeinek. Az érkező értesítsenek. megállapított feltételek szerint lesz
gáévá teszi legújabb hírek, hogy a főrendiház kifizetendő. Végül folhivatnak mind-

Harsány üdvözléssel fogadta a kul- az alsotabla feliratát végre elfogadta, nje!T1 közölhető. Jaj be busán harangoznak nzok. kik az elárverezendő ingóságok 
döttség a polgármester lelkes szavait, hogy a bécsi nép barikádokról fegy- Tarjánban. vételárából a végrehajtó követelését

— Hadd lássunk valakit a tanács- verrel védi jogait, hogy Metternich — ■ ; -==̂ —: megelőző kielégittetéshez tartanak
urak közül is ! — ordítja valamelyik Apponyival együtt megbukott, — csak Kiadó tulajdonos: jogot, a mennyiben részükre foglalás
kételkedő, az épület előtt hömpölygő fokozták a közönség örömmámorát. Az | j A T sjn F S M A N N  M IK S A  korábban eszközöltetett volna, és eV. 
tömeg soraiban. Halljuk Rottenbillert! ifjúság pedig, őrjáratokra oszolva, be- _ a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem

A oolffánnester eno’ed a liivásnak és járta a várost. Lgész éjjel resen állott __ , tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az
a ^rosház^kély^r^^eUcesitőbeszédet és vigyázott, nehogy rendzavarás szent- N Y I L T - T E R . * )  árverezés m egkezdéséig alólirt kikttl-
intéz a néphez, maga is megerősítvén ségtclenitse meg e dicsőséges napot. döttnek vagy írásban beadni, avagy
Irányi kijelentését. Most Nyáryt, majd így zajlott le 1848. március 15-ike. pedig szóval bejelenteni tartoznak.
Klauzált akarja hallani a tömeg. Mind N y ila tk o z a t . A törvényes határidő a hirdet-
a kettő gyönyörű beszédben emlékezik .. , A „Felsőmagyarországi Hírlap" f. "lénynek a bíróság tábláján kifüg-
meg a mai szép napról, amelynek kor- K Ö Z G A Z D A S Á G .  évi 14 ik számának nyiltterében egy gesztósét követő napjától számittatik.
szakos jelentősége csak emelkedni fog, * ép oly vakmerő, mint durva kiroha- Kelt Kir.-Helmecz, 11XX). évi már-
ha a nép eddigi rendszeretetét meg- -------  nás intéztetett ellenem, azzal a ne- czius hó 5 napján.
őrizve, szenvedélyes kitörésekre ragad- * A perbenyiki gazdasági szakiskolát mes czélzattal, hogy egy idestova Szabó Lajos,
tatni nem engedi magát. holnap csütörtökön délelőtt, a jövő téli két év előtt tett hivatalos jelenté- kir. bírósági végrehajtó.

Nyáry és Klauzál után Jókai, majd évadig ünnepélyesen berekesztik. Az sem visszaszívására kényszerittessem.
Vasvári szóltak a néphez; Petőfi ismé- ünnepélyen a megyei gazdaközönség Aki engem ismer, egv pillanatifí W W W W w w w W w w w  
telten elszavalta költeményét, Irinyi tekintélyes része jelen lesz. sem lehetett kétségben az iránt, hogy
pedig fölolvasta a tanács által clfoga- * Rabok mint szölömüvelök. Tudva- én. valamint hamis jelentéstételre MárKOn, 4 0 0  HlCTCr
dott 12 pontot. levő dolog, hogy a rabokat ezentúl le- képtelen vagyok, úgy a jelentésem- 9

Ezalatt fontos megállapodások tör- hetőleg szőllő és kert művelésre fog- ben foglalt tényállást letagadni sem-
téntek a tanácsülésen. ják felhasználni. Az újhelyi szőllőmüve- mi esetre sem fogom. Miután pedig A

De volt egy mindennél közelebbi lök valóságos versenyt űznek, hogy az követeltetek tőlem, sőt erre vér- sin V dU E Ild  EldUD
teendő. A helytartó-tanácsot kellett rá- szőlőikbe rabmunkásokat kaphassanak, szemet kapott támadóm felettes ható- w
szorítani, hogy a nemzet kívánságait a kik Schweiczcr János kir. törv. fogház- ságom által kényszerittetni is kívánt.,
cenzura eltörlésével és a politikai fog felügyelő humánus és mégis energikus önérzetem nem engedte, hogy me- B őveb b felv ilágosítást ad
lyok szabadon bocsájtásával mielőbb ellenőrzése mellett valóságos katonai rénylete ellen csak tiltakozzam is.
elösmerje. pontossággal teljesitik munkájukat. Igaz- Azt tehát egyszerűen ignoráltain. és Rád, 1 9 0 0  márczius 6

» . . . Határtalan lelkesedés közt vo- ságügyminiszteri rendelet értelmében, ignoralom most is.
nultunk fel a várba — Írja Degré »Visz- mint értesülünk a miskolci fogházból  ̂ rovAt a|att közűitekért a szerkesztő Q 7 p t * r ] a h p l v i  V l f l C 7 0
szaetnlékezéseim«-ben, — hol a tüzér- 25, a rimaszombatiból 15, az eperjesi- nem feluös. v m v * v t
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Sima furmint vessző
ezre á  k o ro n á é r t.
gyökeres furmint vessző
ezre 1 0  k o ro n á ért
válogatott legjobb minő­

ségben kapható:

Búza Józsefnénál
T o l c s v á n .

Richter-íéle

Horgony-Pain-Expeller
* Llnlment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő 
raegpróbálásának, mert már több mint 30 
óv óta megbízható, fáldah.mcs'llapiló be- 
dörzsöléskent alkalmaztat k köszvenynél, 
csúznál, tagszagyatásnal s meghűléseknél 
és az oivosok áltál bedől zselésekre is 
mindig g' akrabba i rendeltetik. A valódi 
Horgony-raiu-Ex|»ollor. gyakorta Horgony- 
Linimout elnevezés alatt, nem titkos szer. 
hanem igazi népszerű háziszer, melynek 
egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 írt. üvegenkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban készt t- 
ben van; f ő r a k t á r :  Török József gyógy­
szerésznél Budapesten, líevásirlasalkalmá­
val igen óvatosak leg,\ link, mert több kiseb- 
bórtékü utánzat van f.irgalomban. Ki nem 
akar megkarosodi.i, az minden egyes üveget 
„Horgony" védjegy és I.’i« hter ezógjegyzés 
nélkül mint nem valódit utasítsa vissza. 
RICHTER F. AD. és társa, RÜDOLSTADT

cj. é* klr. udvari uráliitok

Saját szőlőm ben termett

s z ö l ő v e s s z ö  eladó.
Sima zokl ojtvány, furmint és hárslevelű, riparia portalis alanyban

o /re  80 I>t.
Riparia portalis jól beérett sima vessző čare 8 f r t . 
Sátoralja-U helyben,

Kótits László kocsigyáros.

m w w w w f i w f w i t w f w w t
•  A .  •

•  Angyaldombi szőlő ojtvány-telep kezességénél ©
9  Z O M B A  (Tolnamegye) X
8  e la d ó  m é g  ca  2 5 0  e zer  r i t k a  szép  jé)l ö ssze - •
f f  f ó r t  s z o k v á n y  s z e r ű  g y ö k e re s  f á s  és z ö ld - f f
5  o j tv á n y :  u. m. X
A  Bakator, Mustos fehér, 01. Rizling, arramon. alic. bousehe, f f
X  Kadarka. Cliarl blane, charl roug — Rip. portalis alanyon 1 0 0 — X
f f  1Q5 forintig, furmint portalison 115 frt. — Kúp. monticol, ar- f f  
f f  ramon, Rupestr. Gamoy eoder Rup. m ettaliea alanyon 105 — 115 f f  
f f  frtig; 15 ezer furmint Rup. moaticolán 120 frt ca 50 a lcgfino- f f
f f  mabb cbasla. muskotály és csem ege faj ojtvány. n. m. Muse. f f
f f  alexandr, M. burdelle. M. passatuti, M. ottonel. M. hamburg f f
f f  blae, M. fronti^uon roug, Mandl, roval stb. száza 13 15 frtig, a
f f  ezre 1 2 0 - 1 2 5  frtig. f f
f f  100  ezer gyökeres zöld ojtvány egyszerű párosítással mézes X
f f  fehér, mustos fehér. ol. rizling ezre 1 0 0  frt. f f
S  50 ezer zöld ojtvány egyszerű párosítással Bakator, mustos X  
f f  fehér, charl. roug, -Járdoványi, ol. rizling, mézes fehér', portalis f f  
f f  alanyon 55 frt, montieolán 65 frt. f f

8  fajtiszta amerikai sima és gyök. vesszők u m.: f f
f f  sima | gyök j ioo ezer dbon f f
f f  1V , *• !'• I '• 11 ' felüli megrende- f f
f f  Hipari seleeta (porta) . . . | (> -  lésnél megfelelő f f
S  .. portai. Kloir d<- Monlp. !<>'/., d 2| «  enfjedmény 2
f f  Rup. montieola ...................... t) 5 | IS; 12' 3 X
f f  m e t t a l i c ............................ I 10 0  2 0  10 Fa',isz,a gyökeres f f
f f  Gamav Göndöre . . . 1 0  0  18 12 és sima ki' ál b̂l) f f
f f  A i r á n io n .................................10 0  18 i 2 iRuPcstris Hybridek f f
S  Gross c o l l m á r ............................. | 10 0  18 12 külön-kűlönnévvel X
K  Solonis ........................................ I 10 0  I 18 12 | elíátva. száz á 2 frt. J

I  s“ ’ l o í m l k s S n o k ' 1'' 1 ' 2 m illió  európai g y ök . v e s s z ő t ,  •
f f  u. m. Nemes kadarka. 5 frt erős 2 éves 6  frtban: ol. rizling, f f
f f  ezerjó ezre 8  frt. Furmint Mézes fehér, Rajnai rizling, Zöld f f
P  svlvani, Nagyburgundi. Oporto, Alic, houscli.. stb. stb.. ezre f f
A  10 frt. Számtalan Museat faj. mint musc. cropu. Alexandr. f f
f f  Lunel, Frontignon roug. Dr. Rob. Hoggi, Férd. Lesseps. Tassa- X
f f  tutti. Ohas. fajok nagy választékban 15 — 30 frtig. 5
f f  A legkiválóbb fehér, vörös, kék, csemege, Chasselas és Musko- 5  
f f  tály és borfajokból ca 600 fajban sima vesszők. f f
f f  Megkeresésekre alulírott által külön árjegyzék küldetik. A f f  
f f  vesszők fajtisztaságéért jótállás, megrendelések az ár '/.,-ával f f  
m fenti czimre vagy a tulajdonoshoz f f

I  W I L  L  I N  G  E  R  #
f f  g o l i l i í í i  (Tolnám.) intézendők. X

f f  A tavalyi országos mezőgazdasági kiállításon Szegeden a f f

Ltelep a legnagyobb eollectióval 105 fajjal volt képviselve s f f  
az első dijat aranyérmet a borai után. a ll-ik dijat ezüst ér- X  
met nyert. X

!  0* 0000000000000000«
G

lénmegyei honi bútorcsarnok, o
S-A.-UjHELY, S

sém tisztelettel a n. é. közönségnek b Q  
i, hogy egy nagy bevásárlásról haza Q  
lommal azon szerencsés helyzetbe juttot- Q

o

IRAKTARAMAT jj
szalon, ebédlő, és hálószoba be rendé- O  
álasztékban bővíthettem ki. O
>edig azon körülményre, hogy ezen nagy 
almával egész raktárkészleteket vettem  A  
es helyzetben vagyok, hogy m ától fo g va  X  
olcsóbb árakon hozhatom forgalomba  a
ért is kérem e kedvező alkalmat meg- X  
n, hogy a n. é. közönség bizalmát mint X  
i is igyekezni fogok kiérdemelhetni. a

Kiváló tisztelettel X

WILHELM HENRIK. |
DOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Zemplénvármegye egyetlen politikai lapja a

a vidéki hírlapirodalom egyik kiváló terméke, a 
függetlenségi eszméknek törhetetlen hirdetője, őszinte 

szókimondó, minden párttól független újság.

S.-a.-JJjhelyben, Z em plénvárm egye székvárosában.
A  » F e l s ő m a j r y a r o r s z á g 1! H í r l a p «  szerkesztőségének m unkatársai, a főváros és a vármegye 
kiváló publicistá i, kipróbált hírlapírók ügyes gárdája  úgy a p o l i t i k a i ,  m in t k ö z j ^ i i z d a s á f f i  
és t á r s a d a l m i  kérdéseket és eseményeket hűen, pontosan, kimerítően és érdekesen ösmerteti a lap

közönségével.

A  » P e l s ő m a g r y a r o r s z r t g i  H í r l a p «  hetenként kétszer, megelőzve m inden más helyi lapot 
nagyszámú tudósításai révén gyorsan és sáriin ad  h ir t úgy a vármegyében, m in t a fe lv idéken  és az or­
szágban előforduló eseményekről. A szerdai és szombati nagyobb jelentőségű országos p o litika i esemé­
nyekről e r e d e t i  t á v i r a t a i n k  utján megelőzzük a fővárosi lapok híreit. Tározóinkban időnként

kiváló szépirodalm i termékeket adunk.

jlíindenben, mindenkor a nagy közönség érdekeit szolgálja a

,FELSŐM AGYARORSZÁGI H IRLAP"
előfizetési ára:

egész évre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 2 kor. 50 fii., egy hóra 1 ! ' m  €gyes szám ára 10 fii.

Hirdetéseket
I e g- j n t á n y o s a b b á r o n  k ö z ö l  a
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í Legolcsóbb politikai hapilarTerjedel^ e 24-32 oldal naponként. Megelőz m inden  m  napiwpot 1 2 órával^

MOTATVÁhY SZÁ/A 6 NAPIG IhGYEIN C lfl.M A 6 Y A R  IÍEMZET BUDAPEST, KEREPESl'ÜT

L A N D E S M A N N  M IK S A  é s  TÁRSA
két gyorssajtóval, különféle segédgépekkel és a ledivatosabb betű fajokkal, 

a kor igényeinek megfelelően berendezett

K Ö N Y V N Y  O M I) Á J A
W E K E R L E - T É R  SÁTORALJA"UJHELY D R .  S C H Ö N  H Á Z

ajánlkozik mindennemű könyvnyomdái munkának, u. m : hírlapok, folyóiratok, könyvek, röp- 
iratok, diszmüvek, szinlapok, takarékpénztári évi zárszámadások, tanodái jelentések, árjegyzékek, számlák bárca- 
könyvek perforirozva (lyukkasztva) levélpapírok és levélboritékok, eljegyzési, lakodalmi és táncvigalmi meg­

hívók, táncrendek, gyászjelentések, körlevelek, táblázatok falragaszok stb. stb.

í z l é s e s h i b á t l a n ,gyors ,  p o n to s és ju tá n y o s  árban
k ívána tra  több színben való elkészítésére.

Nagy raktár mindenféle községi, körjegyzői, ügyvédi, kereskedői, egyházi és iskolai

N Y O M T A T V Á N Y O K B Ó L
m elyek  itt o lcsób b an  kaphatók , mint bárhol.

Nyomtatott Landesm ann M iksa es Tö rsa  gyorssajtójan Satoralja-Ujhely


	21




